Vixit Moses, vivitiam Deo, beatus et gloriatus in aeternum; ita vivimus et nos. Anima nostra aeterna est, in aeternum vivet, vel beata vel misera. Vive aeternitati, certa patere aeternitati. Jacit hic aleam, aleam irrevocabilem de aeternitate. O chara aeternitas! aeterna veritas, vera charitas, Deus meus et omnia, aperi oculos nostros, amore a nobis stuporem hominum, ut cognoscamus quid sit, quam immensa, quam felix vel misera sit aeternitas. Creasti nos ad te, creasti nos ad aeternitatem, quia tu es aeternitas, tu aeternitatis nos participes facere voluisti, jussisti, sanxisti. Nam lux perpetua lucet sanctis tuis, Domine, et aeternitas temporum.

Da ut momentum hoc temporis pie et sancte expandamus, ut in eo studeamus aeternitati, laboremus aeternitati, patiamur et certemus aeternitati, utque idem omnibus inclamemus, et quotquot possumus animas perituras in aeternum salvemus. Audite, Christiani, audite, pagani, audi, Beligium, audiat orbis: Nulla satis magna securitas, ubi periclitatur.

ETERNITAS.

O longa, ô profunda, ô abyssalis, ô aeterna
ETERNITAS!

Beati qui habitant in domo tua, Domine, in montibus aeternis! in seculi seculorum laudabunt te.

DOXOLOGIA DEI LEGISLATORIS, EJUSQUE CONCIO EX DEUTERONOMIO.

Misericordias et sanctificationes Domini in aeternum cantabo.

Audi, Israel, magnalia, audi misericordias; audi, et rumaña mandata Dei tui.

Ut faciem eavivas, et possideas terram, quam Deus datus est tibi.

Hoc est enim tua sapientia, ut dicant: En populus sapiens, et intelligens, gens magna.

Nec est alia natio tam grandis, que habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis observationibus nostris.

Quae est enim alia gens sic inclita, ut habeat ceremonias, justaque judicia, et legem Dei?

Interroga de diebus antiquis si unquam factum est, ut audiret populus vocem Dei loquens de medio ignis, sicut tu audiisti.

Si fecit Deus, ut tolleret sibi gentem de medio nationum, per tota signa et portenta, per pulgas, et manum robustam.

De coelo te fecit audire vocem suam, quia dilexit patres tuos, et semen eorum.

Scoito ergo, quod Dominus ipse est Deus in celo sursum, et in terra deorsum, et non est aliud.

Testes invoke celum et terram, citò vos perturus, si Deum ad iram provocetis; Deus enim tuus ignis consumens est, Deus zelotes.

Audi, Israel: Dominus Deus noster, Deus unus est.

Diliges eum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua.

Hoc meditaberis sedens in domo, ambulans

in itinere; dormiens atque consurgens; ut sis populus sanctus Domino.

Te elegit Dominus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis gentibus, regale sacerdotium, gens sancta.

Non inibis cum gentibus fœdus, nec sociabis cum eis conjugia.

Si custodieris pactum, et legem Dei, benedictus eris inter omnes populos.

Non erit in te steriles, auferet Dominus à te omnem langorem; devorabis omnes inimicos.

Desideria te Dominus quadragesima annis per desertum terribilem; in quo erat scorpio, dipsas, et serpens flatu aduersus.

Dedit tibi mamma, ut ostenderet, quod non in solo pane virit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei.

Nec pes, nec calcus tuus est subtritus; en quadragesimus annus est.

Inducte te in terram lactis et mellis; terram frumenti, hordei et vini.

Non propter iustitas uas inducit te; sed ut complat juramenta, que dedit Abraham, Isaac et Jacob.

Ne tentes Deum, sicuti fecisti in incendio, in tentatione, et in sepulcro concepusciente, quia populus dura cervicis es.

Circumcidite præputium cordis vestri; et circum vim vestram ne induretis amplius.

Et nunc, Israel, quid Dominus tuus petit à te, nisi ut timeas eum, et ambules in viis ejus, ac diligas eum, et servias ei in toto corde?

En Domini Dei tui est celum, et celum cœli; terra, et omnia quae in eâ sunt.

Ipsa est laus tua, et Deus tuus, qui fecit tibi haec magnalia, et terribilia, quae viderunt oculi tui.

Multiplicavit te sicut astra cœli, et sicut aranum que est in littore maris.

Duxit te siceo pede per mare Rubrum; Pharaonem et Egyptios in eo demersit.

En morior; propono vobis hodiè benedictionem et maledictionem; benedictionem, si obediatis; maledictionem, si non obediatis mandatis Domini.

Quod præcipio tibi, hoc tantum facio; nec addas quidquam, nee minus.

Si surrexit pseudoprophetes dicens: Sequitur deos alienos, illico lapidibus obruces cum.

Urbem delebis, usquead pecora; quidquid in ea est, igne succedes.

Non approberis ante Dominum vacuus; sed offeres juxta benedictionem quam dederit tibi.

In iudicio non accipies personam, nec numerar ea quae exceacte oculos sapientum, et mutant verba iustorum.

Si difficile et ambiguum apud te fuerit iudicium, venies ad sacerdotes leviticis generis, et facies quecumque dixerint tibi.

Qui superbiuit, nolens obedire sacerdotis imperio, et decretu judicis, morte moriatur.

Prophetant de gente tua suscitabit tibi Dominus; ipsum, ut me, audies.

Si exieris ad bellum, ne timeas, quia Dominus in medio tuo est, et pro te dimicabit; tandem custodias te ab omni re male.

Maledictus omnis qui pendet in ligno! cur ergo, ô Christe, dignatus es pro nobis in cruce maledictum?

Primitus frugum dabis Domino, dicens: Profiteor hodiè coram Domino, quid ipse nobis dederit terram lacte et nelle manantem.

Dominum elegisti hodiè, ut sit tibi Deus; custodi ergo mandata et iudicia illius.

Benedictus qui facit præcepta et iustitias Domini; benedicta domus, et horrea ejus.

Si ad cardines oculi fueris dissipatus, inde te retrabat Dominus.

Maledictus qui non permanet in sermonibus legis Dei, nec eos opere perfici.

Maledictus in civitate, maledictus in agro, maledictus ingrediens et egrediens.

Sit colum quod super te est, geneum; et terra, quam calcas, ferrea.

Pet Dominus imbreu terræ tuæ pulverem;

tradat te hostibus, et cadaver tuum volatilibus cœli.

Percutiatte ulcere Egypti, amentia, excitate, et furor mentis.

Det tibi cor pavidum, et deficiens; sit vita tua quasi pendens ante te.

Mane dicas: Quis det milii vesperum? et vespero: Quis milii det mane?

Et dicent omnes gentes: Quare sic fecit Dominus terra huic? quae est haec ira furoris ejus immensa?

Et respondebunt: Quia dereliquerunt pactum Domini, quod pepigit cum patribus eorum in Horeb.

Ascondita Domino Deo nostro, quæ manifesta sunt nobis, et filiis nostris, usque in sempiternum.

Mandatum quod ego præcipio tibi hodiè, non est super te, ut dicas: Quis nostrum valet ad celum ascendere, ut deferat illud ad nos?

Néque trans mare positum, ut causeris: Quis è nobis transfractabit mare, ut illud ad nos ferat?

Juxta est sermo validè in ore tuo; et in corde tuo, ut facias illum.

Considera, quod hodiè proposuerim in conspectu tuo vitam et bonum; et è contrario mortem et malum.

Elige ergo vitam, ut et tu vivas, et semen tuum diligere Deum, ipse est enim vita tua, et longitudinem dierum tuorum.

Viriliter age, et confortare, ne times hastos: Deus est duxor tuus, ipse non derelinquet te.

Audie, cœli, que loqueris; audiat terra verba oris mei.

Das magnificientem Deo nostro: Dei perfecta sunt opera, et omnes viae ejus iudicia.

Peccaverunt ei non filii ejus; generatio prava atque perversa.

Haccine redditis Domino, popule stulte et insipientes?

Numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit et creavit te?

Quando dividebat Altissimum gentes, constituit terminos populorum, juxta numerum filiorum Israel. Pars autem Domini populus ejus, Jacob funiculus hereditatis ejus.

Invenit eum in terra desertă; in loco horroris et vastæ solitudinis.

Circumduxit eum, et docuit; et custodivit quasi pupillam oculi sui.

Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, expandit alas suas; portavit eum in humeris suis.

Constitut eum super excelsam terram, ut sageret mel de petrā, oleumque de saxo durissimo.

Incrassatus est dilectus, et recalcitrat; dereliquit Deum factorem suum, et recessit à Deo salutari suo.

Deum qui te genuit dereliquisti; oblitus es Domini creatoris tui.

Ignis successus est in furore meo; ardebit usque ad inferni novisima, et montium fundamenta comburēt.

Congregabo super eos mala, et sagittas meas complebo in eis.

Gens absque consilio est, et sine prudentia.

Uinam sapient, et intelligenter, ac novisima providerent!

De vineā Sodomorum vinea eorum; scilicet enim vinum eorum, et venenum aspidum insanabile.

Mea est ultio, ego retribuam eis; iuxta est dies perditionis, et adesse festinant tempora.

Inebriabo sagittas meas sanguine; et gladius meus devorabit carnes.

Laudate, gentes, populum ejus; quia sanguinem servorum suorum uliscetur, et vindictam retribuet in hostes eorum.

Dominus de Siā venit, et de Scir ortus est nobis; apparuit de monte Pharan, et cum eo sanctorum milia.

In dexterā illius ignea lex; omnes sancti in manu illius sunt.

Moses moriens benedixit Levi, dicens: Qui dixit patrem suū, et matrem sue: Nescio vos; et fratres: Ignoro illos.

III custodierunt pactum tuum, Domine; clouatum tuum servaverunt.

Ponent thymiana in furore tuo, et holocastum super altare tuum.

Benedic, Domine, fortitudini ejus; et opera manuum ejus suscipe.

Populus vocabunt ad montem; ibi immolabunt victimas justitiae.

Non est Deus aliud, ut Deus rectissimi; ascensor cordi auxiliator tuus.

Magnificientia ejus discurrent nubes; habitaculum ejus sursum, et subter brachia sempiterna.

Habituist Israel confidenter in terrā frumenti, olei et vini; et coeli caligantur rōe.

Beatus es tu, Israel, popule, qui salvaris in Domino; ipse est scutum auxiliū tui, et gladius glorie tua.

Negabunt te inimici tui; et tu corum colla eccebas.

Ascendit Moses in montem Abarim, vidit terram Abrahe et semini ejus promissam.

Mortuus est, nec cognovit homo sepolerum ejus; non caligavit oculus ejus, nec dentes ejus moti sunt.

Non surrexit ei similis propheta in signis et portentis, qui nōset Dominum facie ad faciem.

Similem illum fecit in gloria sanctorum; ostendit illi gloriam suam.

In fide et lenitate ipsius sanctum fecit illum: et elegit eum ex omni carne.

Docere Jacob testamentum suum, et iudicia sua Israel.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto; si- cuit erat in principio, et nunc, et semper, et in seculum seculorum. Amen.

Oratio et Conclusion.

Creator omnium, Deus, qui tuā providentia cuncta gubernas, attingens à fine usque ad finem fortiter, et disponens omnia suaviter, quin sanctus et mirabilis fuisti in Mose, et Hebreis, cunctisque operibus Pentateuchi! Spectavimus in Genesi, potentem tuam rerum omnium creationem; in Exodo, singularem erga tuos curam et providentiam; in Levitico, sacram tuam religionem, victimas et ceremonias; in Numeris, augustam tuam in tantis populū castris magnificientiam; in Deuteronomio ferebū tuum circa populi salutem, amorem et zelum. Spectavimus veterem Ecclesiam et rempublicam in populo à te electo institutam. Auditivus legis aeterna tua rivulus, praecepta tua sancta, moralia, iudicia et ceremonialis. Laudent te colum, terra, mare et omnia que in eis sunt; laudent te, et benedicant nomen sanctum tuum in secula. Da, Domine, ut in omnibus agnoscamus, et intuciamur te, reverenter te, colamus et amemus te ex toto corde, ex totā animā, et ex totā fortitudine nostrā. Da, ut in his omnibus adumbratur et depictum speculemens Unigenitum tuum, Christum Dominum, Salvatorem nostrum. Da quoque, ut cumdē agnoscas Israel, populus olīm à te electus, nunc derelictus et aberrans. Salva, Domine reliquias Israel; ipsi enim sunt filii Abrahā secundum carnem; ipsi sunt cognati tui, cognati Apostolorum. Afer ab eis velamen literae, et carnalium ceremoniarum, quod possum est super cor eorum, à diebus Mosis et Messiae; ut in eis legit et videant spiritum, et mysteria Christi tui recondita: hæc est enim

vita eterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti, Jesum Christum. Da denique, ut hic commentator tuus glorie, et Mosi tuo illustrando seruat, ut quicunque haec legint, et Pentateuchi, et Christi in eo figurati, et tue majestatis, quasi auctoris omnium, clariorē cognitionem nanciscantur, indequit ad maiorem tui amore, reverentiam et cultum incitent. Fave hisce vota meis, S. Dei Genitrix, Virgo Maria; efficie apud benedictum Filium tuum, ut coram compos fiam. Tibi enim, ut matris mee, omniumque que mea sunt, secundum hunc fætum meum, aquè ac primum refero et

IN NUMEROS

Dissertatio.

Hebreum hujus libri nomen ex primis verbis in textu fortè occidentibus repetitum est: *Väddaber Alii inter Judeos ex quanto ejusdem textus verbo appellant *Bemidabar*, facili quod historiam rerum gestarum in itinere per deserto spatio 59 annorum continet. Apud Graecos *Aribith*, et Latinos inscribunt *Numeri*, quid scienc priora libri capita census populi et Levitarum referant.*

Perfecto jam et consecrato tabernaculo, Moses jussus à Deo census populi habuit (Num. I et 2, et 5, et 4); singule tribus singilitatim censite sunt; omnium postrema et seorsum tribus Levi. Cum autem propediem iter in Chanaanitudine maturandum esset, Moyses regulas in castrametationibus, et in itinere inter singulas tribus servandas, sicut etiam cuiusque familiæ Leviticæ numerata, direxit. Succedit in quinto, sexto, octavo et nono capite peculiares leges quam plurime, uti de iis quos contraacta aliqua legalis macula extra castra amandabat; de aquis zelotyis, de Nazareis. Descripta simili leguntur munera à singulis tribuum principibus tabernaculo post ejus erectionem oblata; sicut etiam nonnulla repetuntur de partibus tabernaculi, sacerdotum consecratione, et festo Paschatis. Quod tandem signum movenda atque figenda castra ediceret, in iisdem capitibus prescribitur. Castra igitur in Sinai mota sunt (cap. 40, 11) die vigesima secundi mensis anni secundi post egrem sum ex Egypto. Et occasione Jethro, qui paulo ante supervenerat in castra, frustra rogari se à Moyse passus, patriam repeti, illi tamen Hobab cum socio relictio. Tridui itinere in Pha-

ram exercitus venerat, cum et via tedium (cap. 11)

et manna fastidio, fessa in murmur abire turbaverunt.

Brevi tamen excitato divinitus incendio, quo pars castrorum absumpta, represso sedito est. Tunc Dei columnæ cupientibus carnes suppeditavit; vixque optatis escis pastos immissa subito plaga quāmpubes exterminavit. Hinc nomen loco indutum: *Sepultra concipiscentia*. Hæc occasione Deus 70 seniores ex universo populo, Spiritus sui illapsu selectos, adjutores Moysi in regimine Israëlitarum dedit.

Redierat paulo ante ad virum Sephora Moysis uxor (cap. 12), quam non rectis oculis aspiciunt Aaron et Maria, nescio quid adversus Moysen oblocuti sunt. Deus ren tulit indignus; quare immissa in Mariam lepra septem diem spatio è castris exulare cogit.

Motis tandem castris è Sepulcris concipiscentis populus venit in Cadesbarne, unde missi à Moysi in Chanaanitudinem exploratores (cap. 15 et 14). Illi ad castra regressi expeditionis discrimen et difficultatem adeò exaggerarunt, ut territus populus in solitudinem abiaret. Hunc motum compescere, aquilonia narrantes, frustra Josue et Caleb, ambo è numero exploratorum, conati sunt. Quare Deus resumpto iterum flagello, seditionis dispersus omnes videbatur, nisi Moyses precibus suis intercessisset. Audit hæc Dei indignatione populus, seditione pacata, Dominum rogare, petere insuper ut in hostes deruceret. Serò tamen preces; prolatæ enim jam à Deo sententia omnes oppetendæ in deserto morte spatio 40 annorum, quo errabundi per solitudinem deduc-

cendi erant, damnati sunt. Audacieores quidem aliqui per angustias aditum tentarunt in Chanaanitidem; sed ab incolis, loca superiora occupantibus, pulsii, iter vertere coacti sunt. Spes igitur frustratus populus diuturnam in Cadesbarne moram traxit; ubi somptum credimus lapidationis supplicium de viro violante religiosis salbati, in lignis colligenitis reo (cap. 15).

Erratum est diutius à populo in montibus Seir, variarumque in eo itinere mansionum nomina à Moyse accuratè recessentur (Num. 33). Namque è Cadesbarne ventum est in Hazerot; succedunt deinde ordine Rechma, Remnon, Pharez, Lehba, Ressa, Cœlatia, mons Sepher, Adar vel Arad, Maælot, Tahath, Thare, Metcha, Hesmona, Moserot, Benejacob, Gadad, Jetebata, Hebron, Elat, Aïsiongaber, Cadesbarne iterum, Mozera, Salmona, Phunon, Olot, Jebarim, Torrens, Zared, Matthana, Nâhâlîl, Bamoth Arnon in finibus Moab et divisionis Sehon. Dùm castra haberent ad Jetebata, ut facili credimus, Core, Dathan et Abiron collatas Moysi et Aironi supremas reipublice dignitates gravius ferentes, populi seditioem concitárum, quam statim sumpta de auctoribus gravissima pena excepit. Hisce enim subito terra Core ejusque socios absorbuti; tum et delapo exiliis igne ad 44700 virorum absorpti sunt. Neque hic prodigiorum finis, sed Deus quo Aarons sacerdotium ratum etiam stipe etiam maneret (cap. 17), jussit virginem ejus in tabernaculo unia cum ceteris principum singularium tribuum deponi, quam deinde manè alterius diei solam virentem et floribus ornatam exhibuit. Hec 39 annorum spatium, quo Israelite per desertum errarunt; traditis ante legibus, ad religionem, sacerdotes et politiani spectantes nonnullae adjecte sunt, de quibus in cap. 18 et 19.

In secundâ castrametatione ad Cades, Maria soror Moysis cessit (cap. 20). Ibi etiam penuria aquarum laborans populus murmur in ducem excitavit; quare Deus jussit Moyses silicem pertere, è qua statim aqua eruptisset. Ille indignatione in populum tam insinuerit infidelem commotus, de fide prodigiis aliquando subdubitare silicem percussions, visus est. Culpa pena secura est; namque et extra terram promissionis obendum ipsi, et extra illam sepolerunt ferendu, eo uno de criminis fuit. Mox Aaron in castrametatione ad Mozera in monte Hor, in finibus Idumææ diem clausit.

Sub hec Moyse regem Idumææ per non-

tios rogarerat, ut liberum per regionem suam transiit in Chanaanitidem Hebrais faceret. Eo recusante, circumduci exercitum, ut ab altero latere aditus tentaretur, oportuit. Eunibus Arad rex Chanaeus hostis occurrit, commissisque prelio, inclinare primum Israelite, deinde resumpti viribus plenam de hostibus victoriam retulerunt; redactaque in postestate regio, anathemata subjecta est (e. 21).

Hujus victorie letitiam luctus except; nam pro insita genti indeole ad murmur reversi Israelite, immissis subito in casta serpentina immedicabili morte afflicti sunt. Salutare fuit aeneum anguis simulacrum, quod in hastâ jussu Moyse erectum sanitatem respicentibus restituat. Hec in castris ad Salmona contigisse creduntur.

Cum ad torrentem Arnon pervenissent, rursus tentando in Chanaanitidem transitu per regionem Amorræorum, muniti ad Sehon, regem ejusdem gentis, missi sunt. Ille non recusavit tantum, sed exercitum in Hebreos duxit. Victoria Israelitis stetit, atque Victoria primum regnum fuit. Commisum est etiam alterum prælium cum Og rege Basan, eodem successu. Interim rex Moab, ne quid simile sibi contingenter metuens (quod et ipse transitum Israelitis negaverat) Balaam celebratissimum prestigiatorem è Mesopotamia accivit (cap. 22, 23). Sed ille veniens pro maledictis fausta omnia in populum appareci excaetus est.

Magus huc sibi invito accidisse, simulque et itineris labore, et expectatione præmiorum, quo sibi à rege Moab sperant poterat, frustatum se dolens, perniciosum in Israelitas, qui et regem ipsum, atque in se tandem malum auctorem consilium eidem regi suggestis. Persuasit enim, ut missis ex Madian et Moab in castra hostium puellis, ad idolatrias illos et scortationem peliceret. Res pro voto successisse, nisi gliscens jam inter Hebreos malum Levitarum zelus in eadem scorbutum irruens repressisset. Eä occasione ad 24000 virorum trucidata sunt (cap. 25). Jussit deinde Deus bellum inferri Madianitis, quod tamen usque post peractum non diu post populi censum (cap. 26) dilatum est. Constituta etiam à Moyse leges pro dirigendâ hereditate puellarum, que patre sine maribus decedente, in bona paterna successissent, quemadmodum et puellis Salphaad tunc accidisse constabat. Constituta quādam pro festis sacris, votis, etc.

Tandem ad prælium cum Madianitis, quod

postremum fuit omnium sub Moyse gestorum, processum. Ex hostibus nemo, qui in potestatem Hebreorum veniret, servatus est, exceptis puellis innupis; eodemque cum ceteris fato Balaam sublatus. Tota regio inter tribus Ruben, Gad et dimidiata Manasse distributa; cù tamen conditione, ut fratribus suis in expeditione Chanaanitidis suppetias latrui venirent, cap. 51.

Cum Moyzes denegari sibi à Deo Jordanis transitum comperto novisset, divisioni Chanaanitidis, latis edictis, ante providit; addito simili mandato tunc ut nemini Chanaanorum parceretur, cùm ut sors de singulis portiobus distribuendis regionis decerneret. Jussit insuper separari urbes in Levitarum sedem, ex quibus alique jure asyli pro iis qui imprudentes hominem intermissione, sacre haberentur. Interdicta tandem conubia illa, quibus distributiones agrorum per singulas tribus turbarentur. Hac libri Numerorum summa.

Hunc librum digestum à Moyse credunt sub vite sua exitum, ex ephemeredibus à se ante prædata occasione scriptis.

Animadversiones

IN VERSICULOS 15-16 CAP. 21 NUMER., UBI
MENTIO FIT DE LIBRO BELLORUM DOMINI.

In saù libri Numerorum analysi abbas de Vene notacione inserit quam illi referendam duximus. Quo spectat ad hec verba capitis 21, v. 14 et 17, ubi legitur iuxta Vulgatam: *Unde dicitur in libro Bellorum Domini: Faciet in torrentibus Arnon sicut fecit in mari Rubro. Scopuli torrentium inclinati sunt, ut requietescant in Ar et recuperentur in fiibus Moabitarum.* De quo abb. de Vene sic loquitur:

¶ Hie Vulgata quedam indicat librum Bellorum Domini in quo scriptum est: *Dominus faciet in torrentibus Arnon sicut fecit in mari Rubro. Quis est autem illi liber Bellorum Domini?* que certa illorum verborum interpretatio: *Faciet in torrentibus Arnon sicut fecit in mari Rubro?*

¶ Putat sanctus Augustinus librum de quo mentio fit in hoc loco eum esse in quo populi illarum regionum incoleto historiam sue gentis retulerant, et in hoc libro mentionem fieri de bello quod fecit populus Dei cum eis; juxta enudem patrem hoc bellum adeò grave fuerat, ut ei nomen fuerit inditum *Bellorum Domini*, cui superaddita sunt cetera prelia quæ coacti sunt Israelite cum suis inimicis inire. Aliqui

novi interpres hunc librum putant esse cumdem in quo hac verba referuntur, scilicet librum Numerorum; quin etiam alii adjicunt librum Josue et librum Judicum. Inde sequetur versiculum textui superadditum esse post Moysem. Alii verò interpres arbitrantur sanctum hunc legislatorem scripsisse, vel scripsiussisse commentarios omnium rerum que accidebant Israelitis, et eum ad istos commentarios remittere qui vellent planius cognoscere omnes factorum circumstantias quas non potuit illie referre.

¶ Juxta sancti Augustini opinionem supponendum est hic citari profanum auctorem à scripto sacro, quod nullam prebet difficultatem, cum videmus sanctum Paulum in Epistola ad Titum carmen Epimenidis poeta Cretensis relutuisse ad definierendos mores hujuscem gentis. Alibi etiam sanctus idem Apostolus testimonio uitiorum Arati poeta profani. In sua Epistola sanctus Apostolus Judas obiter alludit ad id quod scriptum est in libro cui nomen est *Henochus*; sub hoc nomine tamen solummodo cognoscitur incertum opus. Hæc testimonia talibus scriptis nullam dampnatur auctoritatem; verba autem que auctores divinitus afflati ex illis referunt, Scripturarum sacrarum partes sunt.

¶ Una ergo in sententiâ sancti Augustini manet adhuc difficultas; parum enim probable est, in spatio temporis quod ex illo eventu usque ad mortem Moysis elapsum est, scriptorem illarum nationum librum Bellorum Domini compone potuisse, et scriptorem sacrum de istis bellis mentionem facere. Bellum de quo agitur in capite 21 Numerorum gestum est primis mensibus anni 40 post egressum ex Ægypto, et mortuus est sanctus legislator sub fine ejusdem anni.

¶ Aliae novorum criticorum sententias ferunt omnes supponunt locum ubi mentio fit de libro Bellorum Domini superadditum fuisse textui Scripturarum post Moysem; itaque discernere difficile est talia addita in Pentateuco.

¶ Qui dicunt librum Numerorum ipsummet esse ad quem auctor nos remittit, rem proferunt que sans sensu parum convenit; in hac enim hypothesi locus citatus minimè distinguenter à loco in quo referunt ipsummet factum.

¶ Ergo rerum naturæ magis conforme est dicere hic illud ad bella Domini qualia vulgo narrabantur, et tunc verba textus originalis sic simpliciter traduci debentur: « Dicitur in narratione Bellorum Domini, » non autem ut traducunt novi interpres: *Scriptum est in libro*

Bellorum Domini. Vox enim hebraica **תְּהֻרְבָּם** librum non semper significat, sed etiam narrationem, recensionem, expositionem (1).

Et sic traducta prima pars versiculi 14 significaret verba sequentia, que quidem difficultas sunt intellectu, contineri in narratione istorum bellorum qualis tunc vigebat.]

Juxta Vulgatam nostram legitur in hoc libro vel in hac narratione: *Dominus facit in torrentibus Arnon, sicut fecit in mari Rubro.* Hec verba prophetiam magis redolent quam narrationem, et potius videntur polliceri prodigium simile prodigo quod factum est in mari Rubro, quād enarrare factum jam præteritum. Ad confirmandum sensum quem hæc verba prebent, dicendum esset, per torrentem Arnon divisum Israelitas transisse sicut per assutum iter, quemadmodum mare Rubrum, aquis divisum, jam iter expeditum dederat populo Dei.

Quod si ad textum hebraicum recurramus ad explanandum hanc difficultatem, tantum in eo reperimus obscuritatem, ut fieri omnes interpres fateantur textum corruptum fuisse negligenter librariorum. Vox *valueb*, **תְּהֻרְבָּם**, nullam dat significationem, et idcirco tentatum est illius loco aliam vocem substituere. Alii dicunt legendum esse *zared*, **תְּרַד**, et in hoc sensu interpretantur, scilicet Israelitas torrentem *Zared*, transiisse, aut castra juxta posuisse; ali vero contendunt legendum esse **תְּהֻרְבָּם** pro **תְּהֻרְבָּם**, et hoc supposito vocem explicant, Sehon pugnasse adversus Moab proprie Supia.

Ideo autem conjecturandus locus est in explicatione hujus loci, qui phrasis tota in texto originali videtur carere verbo propriè dicto: itaque aliqui in locum vocis **תְּהֻרְבָּם**, verbum propriè dictum substituerunt, perinde ac si scriptum esset **תְּהֻרְבָּם, dedi, vel תְּהֻרְבָּם, fecit**, aut potius **תְּהֻרְבָּם** putaverunt deductum est verbo chaldaico **תְּהֻרְבָּם, dedi**, et hoc modo interpretantur totam phrasim: « *Fecit, vel excitavit turbinem in torrentibus Arnon.* » Sed impossibile est credere **תְּהֻרְבָּם** esse verbum propriè dictum, quia fert secundum prepositionem **תְּ**, *eth*, quae vocabula tantum comitatur.

(1) Imò abbas de Vence adjicere potuisset vocem hebraicam **תְּהֻרְבָּם** librum nonnisi extensivè appellar, et quia liber narratio vel est enumeratio. Etenim à **תְּהֻרְבָּם, narrare, enumerare, deducere** **תְּהֻרְבָּם**, quod propriè narrationem, enumerationem, et extensivè librum significat. Neque vero sensum priorem ideò amittit; sic Genesio cap. 5, v. 1, in Vulgata legere est: *Hic est liber generatio Adam*, quod ex hebreo literalter verbi potest: *Hac est narratio vel enumeratio generationis Adam*.

Juxta meam sententiam, addit abb. de Vence, mutando, litteram **ת** in litteram **ת**, quod sepe reperiatur in textu hebreo ob magnam earum similitudinem (1), interpretatio satis verisimilis dari poterat huic loco, qualem nunc legitur in originali; sic pro **תְּהֻרְבָּם** dicere licet **תְּהֻרְבָּם**, quod significat pondus gravissimum, afflictionem, morem, et hoc modo traducere: *Quemadmodum mores vel pondus est in turbine, sic fuit in torrentibus Arnon, ad monstrandum populos qui cum Israelitis pugnaverunt ad torrentem hunc obrutus fuisse sicut turbine, et prostratos fuisse protectione quam Dominus populo suo tribuit.*

In illa explicatione tenemur tantum supplerre verbum *esse* quod facte subauditur in omnibus linguis, et vocem **supha** (2) intelligere in sensu appellativo.

Qui narrat am bellū Domini, superadductos dicunt, *scopulos torrentium inclinatos fuisse ut requiescerent in Ar, et recumbent in finibus Moab*.

(1) Inventus est anno 1747, in museo co-milis de Ponchartrain, Pentacleucus hebraicus antiquissimus et manuscriptus, convolutus vituli pelibū inscriptus, duos pedes altis, centum circiter longis. Notari in plurimi locis poterat quā cura hujus manuscripti menda correcta fuerant in textu citato, ex mediā litterā **ת**, erigebatur lineamentum debitato expressum atramento, simillime referente atramentum quo superscripta erant puncta litteris, quasi tentavissent ex ea littera efficiendū *idol*, librario Joanni Boudou, quod indicem humanū librorum ordinabat, ut nota oīnum illud designationem est, et de eo mentio facta est in notitia quā in hunc Pentacleuchum scriptis.

(2) Non tanta simplicitas, facilitasque inest huc interpretationi, quantum inesse creditur abbas de Vence. Ut sic foret, oportet in hebreo textu inventiri: *Aicut omnis est in turbine, ita et in torrentibus Arnon;* verum non sic scriptum est: siquidem, 1^o nec *sicut*, nec *ita*, in hebreo sunt: *fatuem ex ingenio lingue hebreicae has particulas subaudiens posse, aut potius solam coniunctionem*, *et*, *earum locum oblinere; aliquoties pro ut sumit;* sed 2^o *omnis* non nominativo, sed accusativo casei accepit, siquidem prepositionem **תְּ**, quæ hunc determinat casum, *pro se habet;* 3^o *vix torrentes etiam accusativi* est casus, cädem illam præcedente præpositione; ita ut, si lectio assentiamur ab abbate de Vence præposita, sola linea supererit hæc phrasis: *Propterea dicetur in narratione bellorum Domini: apud onus turbinis ut apud torrentes Arnon.* Subauditio vox *fuit*, nihilque acceptius in hebreo style hæc subauditione. Sic ergo verbi latini posset: « Ideoque in narratione bellorum Domini dicetur, torrentes Arnon fuisse quasi turbinem onerosum inimici Israel. » Illud non longe aberrat à sensu quem adoptat abbas de Vence, aut potius per ipsam interpretationis sequentiam id confirmabitur.

titarum. Juxta textum hebraicum licet traducere *fluenta* (vel effusionem) torrentium inclinata fuisse, cū diffunderent ut requiescerent in urbe Ar. Si hoc de scopulis intelligitur, unum sane dicendum erit protectionem Dei in hoc apparitione super populum suum, quod scopuli, in quibus Arnon fontem habet, exsoluti sint ad obrutus inimicos Israelitarum; sed vox hebraica **תְּהֻרְבָּם** non significat scopulum, sed *effuum, declivitatem*, et juxta illam interpretationem dicendum erit aquas torrentis Arnon effusa fuisse cum impetu ad dissipando hostes Israel et constituisse tantum ad urbem Ar (1).

Alli interpres confiteri nolentes huius illum esse argumentum potuisse Dei, dicunt verba versiculi 15 nihil aliud indicare, nisi Israelitas castra posuisse juxta fluenta torrentium que inclinantur vel extendorunt usque ad Ar, et terminantur ad fines Moab. Sed si Moyes enarrare tantum voluisse castrorum metationem Israelitarum, supervacanem illi fuisse, ut videtur, mentionem facere de libro, vel de narratione bellorum Domini.

Sic de Vence loquitur. Ad confirmandum sensum hic superius expositum, adhuc probandum esset, idem similitudinis quæ in hæc phrasis non exprimitur, posse subaudiri, et hujuscemodi exemplum habemus, in versiculo 14 psalmi 21 in quo textus hebraeus fert ad litteram: *Aperuerunt super me os suum, leo rapiens et rugiens.* Hoc modo, textus dat subaudientiam idem similitudinis in Vulgata expressam: *Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens et rugiens;* hujuscemodi aliud adhuc habemus exemplum apud Isaiam versiculo 10 capituli 10 in quo

(1) Hunc esse ipsum sensum præcedentis versiculi interpretati sumus: « *Torrentes Arnon fuisse quasi turbo onerosus inimici Israel.* » In hoc consonat etiam ultimi versicoli structura. Nam ex hebreo sic exprimi possunt hi duo versiculi: Propterea dicetur in narratione bellorum Domini: *onus in turbine et torrentes Arnon et decurrunt torrentium, qui declinat ad requiescendum in Ar, aut potius ad habitatorem Ar, et incubit in finibus Moab.*; quod si interpretari fieret: propterea in narratione bellorum Domini dicetur quasi turbinem onerosissimum fuisse torrentes Arnon, talem fuisse impetum torrentium quorum undæ inclinaverunt in Ar, requieverunt in finibus Moab. Fuit ergo torrentium Arnon impetus, ut turbo onerosus hostibus Israel. Illud ex lectione præposita ab abate de Vence ortum.

— *Onus in turbine et torrentes Arnon et decurrunt torrentium, qui declinat ad requiescendum in Ar, aut potius ad habitatorem Ar, et incubit in finibus Moab.* *Onus* in turbine, subaudiendo, est desiderium meum; eodem modo possunt interpres traducere: *Apud onus quod est in turbine et apud torrentes Arnon;* scilicet, sicut est de *onere* quod est in turbine, sic fuit et de *torrentibus Arnon*.